mara bibāt id ē in tribulacionū
amaritudine quā sentiūt misce
āt. vnūqz cū alio recompensent
et sic p̄ certo hui? amaritudo in
dulcedinē eis v̄tit. et quicqd̄ e
rat difficile. leue et facile repitur.
Judiciū v. A ligno obdulcata ē
aqua amara. Quia s̄m gregoriū
Dulce ē qd̄ tolēam? si cōsidera?
qd̄ bibit ad patibulū xp̄i. Quia
ei nr̄e amaritudiēs q̄s i deserto
peitēde vel fligiois sustine? res
pectu amaritudis crucis et pas
sionis xp̄i nichil sūt. iō si h̄ lignū
appoit̄ d̄lces fiūt. Sic de nouicō
legit̄ cui asperitas cordis dura fu
it. volēt i git̄ cōcedere apparuit in
cruce xp̄s oñdēs plagā lateis et
diēs. Ex h̄ij? salsa panē tuū orde
aceū quē cōedē nō potes. Et ex
tūc recessit tēptacio de cōssu. Bñ
dictū ergo lignū p̄ qd̄ fit iustici
a. **Sa. xiiij.** Sic ergo v̄iet hō si
nalic i beli qd̄ iterptat̄ fortis. i.
ad fortitudinē et cōstāciā mēt̄s v
bi sc̄z xij. fōtes. i. xij. ap̄los lxx.
palmas. i. lxx. xp̄i discipulos
poterat iueire q̄ v̄tus et solidi
tas suā i cōstāciā poteit stabilire.
Vel dic q̄ amara aq̄ ē fortis tē
ptacō vel gñalit̄ q̄cūqz tribulacō
q̄ tē facili? sustinet̄ qñ ad lignū. i.
ad crucis mēoriā cōuertit̄ et qñ ad
xp̄i passioēz et deuocōēz v̄itur.
Popul? ad huc casti? vidēs
q̄ panes et carnes ad pedē
dū nō habebat cepit cōtra domi
num murmurare. egiptiqz quas
iam dimiserat delicias memorae

dicēs Cur eduxisti nos in solitu
dinē: vt iterficēs nos fame? **U**
nā mortui essem? in egipto . qñ
sedebam? sup ollas carniū et cō
medebam? panes in saturitate.
Qd audiēs dñs pluit illis a car
nes et panes **C**oturmicēs enī su
p castra eoz p multitudinē cecid
erūt: de quibz singuli quātū vo
luerūt acceperūt. māna ad mo
dū pruinē de celo cecidit qd po
pulus pro pane habuit et colle
git: et murmurare cōtra deū ces
savit. **S**ic vero plerūq; cōtingit
q; p? aggressionē alicui? ardui
ppositi postq; ingressum desiti
religionis plūs adhuc carnalis
dolet de esu carniū dimisso. et de
pamis defectu. i. de famis vel ab
stinencie infortunio aliquociēs
imisso. rēcordaturq; carnes a pa
nē. i. carnales delicias et tyales
quas in egipto mundi dimisit:
murmurat cōtra sterilitatē. pau
ptatem et penuriā quā intrauit.
Dñs igit? qñq; talibz ex sua in
effabili gracia mittit volatilia p
carnibz. i. celsitudinē cōtempla
tionis. mittit etiā māna dulcissi
mū p pambz. i. dulcedinē deuo
tionis. et sic isti filij israhel deser
tū penitencie assuescūt desideria
q; carniū. i. deliciaz carnaliū dis
suescūt. et cōtenti statu suo a de
serto penitencie nullaten? resipi
scūt: a ibidē pacifice extūc viuūt
ps. **P**luit eis māna ad māducā
dū: abaria misit eis in abūdan
cia **E**t ibidē. **P**luit illis sicut are

nā maris volatilia pēnata **U**
si vis dic q; carnes significāt eu
caristiā: māna vero sacra scrip
tura. que sūt tibi viuenciū in des
erto. **M**āna qd pluit dñs filijs in
deserto erat quidā abū qui ad mo
dū pruinē albe terriā operiebat.
Eratq; quasi semē cotradri albū
gustusq; ei? quasi filā cū melle
coloris videlicet bdellij sicut dici
tur hic et sicut dicit? nūi xi. **P**o
pulus igit? istud colligēs ī mor
tario sterebat a panes vel abos
inde faciebat siue oficiebat **E**rat
autē abū iste dulcissim? et mira
bilis. qz ad quēcūq; saporē vole
bat homo duertebat? sic dicit? sa
piencie xvi. **E**rat etiā in hoc mira
bilis. qz cū singuli iux certā mē
surā gomoz dictā qñq; aliq; pl?
aliqui min? colligerēt sic fiebat.
q; nec qui magis pauerat mag?
reppit nec qui min? collegerat re
pperit min? **R**esidūū igit? quod
remanebat in cāpo oriente sole
dissoluebat. qd vsq; mane suai
nō debebat. quicqd vero recolle
ctū vsq; mane seruabāt scaturi
ens vermibz putrescebat **P**re
ptū est igit? aaron q; vrnā aure
am māna implēt. a q; eā ad pe
tue rei memoriā in tabernaculo
seruaret **S**ume inquit vas vnū
et pone in mari. **I**stū igit? abū
in deserto filij israhel habuerūt
ipsū vero qñ in terriā habitabilē
eis pmissam venerūt et de terre
fructibz gustauerūt cōtinuo pdi
derūt. sic ptz b et etiā iosue. v.

Sicut doctores exponunt iste
 cibo scilicet manna fignat corpus christi in
 sacramento altaris et hoc pro ratione no-
 mis. **M**an enim seu mabu interpretatur
 quod est hoc: quia scilicet sic dicitur hic hebrei
 videntes manna de celo descendere
 dixerunt. mabu. i. quod est hoc admi-
 ratione loquendo. **S**ic vero quicquid be-
 ne considerat cibum istum scilicet christum in sac-
 ramento altaris merito potest mirari et
 dicere. mabu. i. quod est hoc quia ibi sunt
 tot mirabilia quod merito potest fieri
 questio de eodem. **U**nde in psalmo dicitur quod
 a domino factum est illud: et est mirabile in o-
 culis nostris. **I**tem per manna intelligi
 est eucharistia ratione loci: quia sursum de
 loco venit a parte divina. non humana
Jobis vi. **P**ater dat nobis panem
 de celo. **I**tem ratione modi. quia
 tantum habebat quod multum. sic quod parum
 colligebat quia scilicet in quilibet portacula est
 totum corpus christi et in omnibus non est nisi
 unum. **E**ccl. xviii. **N**eque adiectum est
 neque minus. **Q**ui enim plures ho-
 stias consecras recipit non magis habet
 de christo quam ille qui solummodo sunt una.
Unus tantum recipit sic ceterum. et eodem modo.
Et ideo carit. **D**icit unus sumunt
 mille. quantum unus tantum illi. **I**tem ratione
 virtutis. quia scilicet manna omnem saporem
 habebat. et quicquid volebat com-
 edens sapiebat. **S**ic eucharistia
 omnem habet virtutem et ad omnia quicquid homo
 voluerit potest valere. dum tantum homo
 sciat ipsum debite et digne recipere et
 tractare. **S**a. pro. **O**mnes habens vir-
 tute. omnia prospiciet. **U**nus illud est Si-
 mila cum melle. i. caro cum divinitate
 vel panis spiritus cum christi corpore et hu-

manitate. **E**ze. xvi. **S**imila et mel
 et oleum comedisti. **I**tem **R**atione finis.
 quia tantum duravit quod duraverunt in via
 .i. in deserto. et defecit eis in termino.
Sic etiam sacramentum altaris
 est institutum pro via huius vi-
 te id est pro transitu deserti huius
 mundi quia reuera quando veniemus ad
 terminum huius vite. i. ad terminum pro-
 missionis et ad habitaculum para-
 disum tunc deficiet nobis nubes et
 manna id est ignorantie obscuritas
 et sacramenti huius velata difficul-
 tas. **N**am quia tunc comedemus de
 fructibus terre promissionis id est
 quia tunc gustabimus suavitatem
 glorie paradisi. incipiemus videre pro-
 spem quam nunc videmus per fidem. et tunc
 amittemus umbram quam plene vide-
 mus veram lucem. **P**rima ad cor. xiii.
Videmus nec per speculum et in enigmate
 tunc autem facie ad faciem. **I**tem ratione
 similitudinis. quia scilicet manna erat si-
 mile semini coriandri quod est mors
 canibus id est malis et medicina ho-
 minibus id est rationabilibus et bonis. **S**i-
 mile est de bellio qui est gutta
 amara propter stridorem amari-
 tudinem quam comedens debet
 habere et simile panis oleatico pro-
 pter dei misericordiam quam re-
 cipiens debet habere et sperare.
Quid igitur? **P**ro certo duo e-
 rant circa istud manna necessaria
 scilicet quod usque mane nichil reser-
 retur. et quod ad perpetuam memoriam
 in vasa aurea ponetur. **S**ic vero
 de isto sacramento necesse est quod ip-
 sum usque mane pro comedendo

nō ēbuetm? .i. q̄ in spūali masti
 caōe disputaōe et p̄scrutaōne
 ip̄si? nō nīmū imorem? ne for-
 te vermes errozū et dubitaōnū
 circa illud in n̄ris cordibz oriāt̄
Ro. xij. Nō pl? sapē q̄ optz sa-
 pere. Et sup̄ xij. Nō remanebit
 de eo quicq̄ vsqz mane. Debet igit̄
 t̄ veraciter comedi. i. simpliciter
 cōfiteri. et in v̄na aurea. i. in cor-
 de mūdo et sancto p̄ fidē et deuo-
 cionē t̄pomi. **Mat̄. xv.** Joseph
 aut̄ mercatus sydonē iuoluit eū
 et posuit in monumēto. **¶** Vel si
 vis dic q̄ māna ē deuo cōio vel cē-
 lestis gracia que de celo venit. et
 q̄ si nimis sine cōmestione. i. sine
 boni opis exēcūōe seruet̄ putre-
 scere. et vermibz. i. vicijz et mal̄
 cogitacōibz deficē cōsuevit. **¶** Vel
 dic q̄ tūc māna deuo cōis et cēle-
 stis dulcedinis filijs israhel id ē
 xp̄i fidelibz deficit. q̄n̄ fruct? ter-
 re. i. q̄n̄ bonoz terrenoz suavi-
 tas eis sapit. statiqz spūaliū dul-
 cedinē pdūt q̄n̄cūqz fruct? terre
 .i. terrenaz deliciaz et diuiciaz
 dulcedinē affectu p̄cipiūt et at-
 tingūt. **¶** **Proū. xxvij.** Nix faciata
 calcabit fauū. **¶** Vel dic q̄ aarō
 .i. deus pater in v̄na aurea id ē
 in v̄tero v̄ginis māna d̄ celo mis-
 sū. i. filiū suū posuit ipsūqz in ta-
 bernaiculo ecclie p̄petuo p̄ fidē au-
 stodiendū mādauit. **¶** Vel dic q̄
 māna est sacra scriptura q̄ p̄ stu-
 diū terit̄ p̄ disputaōnē et verā
 exposicionē p̄ doctrinā in torcu-
 lari pomit̄. **¶** Itē ista ē filis bdellio

p̄ asperitatē et amaritudinē rep̄-
 bēthomis. filis pami oleatico p̄-
 pter dulcedinē cōsolacōis. **¶** Ista ē
 filis coriandro p̄pter hoc q̄ ista
 ē mors iudeis hereticis ip̄az ma-
 le intelligentibz. et ē etiā vita bo-
 nis qz scz semē coriandri mors ē
 cambz et medicina hoibz. **¶** Ista d̄
 celo descendit inquātū scz m̄spi-
 rata est a deo et ab angelis. **¶** **ps.**
 Panē angeloz manducauit hō
¶ Cū deus cōstituisset sabbatū
 custodire et in eo requiescē decre-
 uissz voluit die veneris duplicem
 porcionē filijs israhel māne ī de-
 seruo mittē et pluē. et duplicem
 porcionē mādauit eis colligē vt
 sic possent in die sabbati q̄escē et
 a q̄cūqz manuali exercitō cessāē
¶ Ipsa v̄o die sabbati māna descē-
 dē cessabat. **¶** Qua p̄p̄t in die vene-
 ris ī duplo plūs colligebat. **¶** Ip-
 sa etiā die veneris quicq̄d erat co-
 quēdū cōq̄bāt. et quicq̄d fieri de-
 buerat facebāt et p̄ ī die sabba-
 ti penitus q̄escēbāt sic pomit̄ h̄.
¶ Potest istud applicari gn̄alit̄ q̄
 bonū ē bonos laboēs p̄cupaē
 āteq̄ viat tps q̄ laborādū nō ē
 et bono labore forci? insudare.
¶ Qua p̄p̄t āte sabbati. i. ante fe-
 sta debem? actus nr̄os acceleraē
 et etiā si sit necē duplicaē laboē
 vt in festo possim? q̄escē. et tran-
 q̄lliter deo huiē. **¶** Vel dic q̄ sab-
 batū siḡficat t̄quie mortis: sexta
 v̄o dies siḡficat laboē et ex̄ciū
 h̄ mūdi iux̄ illd̄ **erodi xxix.** Sex
 diebz opaberis. **¶** Igit̄ cū sabbatū

requei mortis future non sit tempus me
 rendi vel opandi quia etiam dominus ces
 sabit manna. i. dulcedinem gratie no
 bis mittere. nosque extunc necesse ha
 bebimus ab omni opere meritoio quiescere
 et cessare. or quia cum durat ista sepe
 dies. i. tempus vite presentis cibos dupli
 ces colligamus. i. gratiam in presentibus
 et gloriam in futuro nobis per bo
 na opera acquiramus? sic ut in isto sab
 bato. i. in tempore per mortem habeamus
 quod in presentibus vivere valeamus? Nunc est
 tempus quo per contritionem et caritatem
 committimus delicta et faciamus bona o
 pera. colligamusque manna deuotio
 nis sepe in duplici mensura presentibus et
 future saluationis. Quia vero mihi
 manna celestis dulcedinis nunc per
 bona opera et merita colligatur
 et tunc cum sabbatum mortis verit
 non inuenietur. Ideo bene consulitur
 ecclesiasticus. ix. Quodcumque potest manus tua
 ante mortem operare. quia nec opus nec
 ratio est apud inferos quod tu speras
Quoniam populus israel per
 desertum usque ad raphidi
 penetrasset et propter aque pe
 nuriam murmurare cepisset passit
 moyses de precepto domini petram
 oreb et egressae sunt aquae viue. Simi
 le ponit. Nunci xx. quia in deserto syn
 indiges aqua populus murmura
 bat contra moysen dicens Cur es
 duxisti ecclesiam domini in solitudinem.
 ut et nos et iumenta nostra moriamur.
 Cur ascendere fecisti nos de e
 gipto et duxisti nos in locum pessim
 um istum. quod nec fructum gignit nec
 vineas nec malaginata. nec insu

per aquam ad bibendum habet. Quod vi
 des dominus precepit quod loqueretur ad
 petram et populo daret aquam per
 fit igitur moyses silicem et egressae
 sunt aque largissime ita ut popu
 lus bibet et iumenta. **P**er des
 tum raphidi quod interpretatur temptatio
 et per desertum finem quod interpretatur me
 daciū potest commode sumi mundus
 ubi sepe medacia et temptatioes
 abundant et ubi fons caritatis et
 dilectionis. vinea solacionis mala
 granata sacre scripture et locum
 necnon aqua gratie et deuotionis defi
 ciunt atque cessant. **Exe** iij. Adul
 terium medaciū furtum et periurium in
 undauerunt super terram. **P**etra oreb
 quod interpretatur ardor vel ficitas
 et petra finem quod interpretatur odium fign
 cristum quod verum fuit petra ratione fir
 mitatis. ardor ratione caritatis. fic
 itas ratione paupertatis odium sepe iude
 orum ratione sue inuidiose paupertatis
Prima ad cor x. Petra autem erat
 cristus. Igitur dico quod si in deserto
 huius mundi sitis ardorem malorum
 et temptationum penuriaque bonorum
 spiritualium nos affligant non restat nisi
 quod ad petram oreb. i. ad cristum per de
 uotionem curiamus ipsiusque cum vena ratio
 nis vel ter pauciam. quia verum a
 quis gratie et deuotionis aquamque be
 neficiorum temporalium et spiritualium no
 bis fundet. Ita quod homines et iumenta
 .i. sapientes et simplices doctores et gratias
 ibuet et infundet. **Ps.** passit petram
 et fluxerunt aquae et torrentes in
 undauerunt. **V**el dic quod quan
 do tempus ficitatis et sterilitatis

abūdat. illi q̄ volūt aquā a plu-
 uīā impetrare. debent ad petriā. i.
 ad xp̄m vel btāz v̄ginē recurrere
 ipsosq; v̄gis. i. orōib; p̄cutere.
 et sic ab ipis poterit aquā a plu-
 uīā ipetrare **Jacobi v.** Oruit a
 cēlū dedit pluuiā **¶** Vel p̄ petriā
 intelligo beatū petz vel quēlib; **¶**
 scīū a quo pro certo aqua gracie
 spūalis et tyalis extorquet̄ q̄n-
 do cū v̄ga affectionis et orōis se-
 pius stimulat̄. **Actuū xij.** Per-
 cussioq; latere petri ex cāuit eū.
¶ Vel dic q; petra ē p̄cōz dur?
 et obstinatus quē q̄ndo moyses
 .i. deus p̄latus vel p̄dicator v̄ga
 tribulacōis et correctiōis p̄cutit
 ipsū aqua lacrimose p̄pūctōnis
 vel elemosine vel subuēcōis emit-
 tere cogit. quādoq; etiā eū aqua
 doctrine et erudiciōis distillare
 cōpellit sic apparuit in paulo ita
 q; hoīes et iumenta. i. bonos et
 malos iebriat et p̄fundit **¶** Con-
 stat enī q; p̄cussio tribulacōis
 vel occulte inspiracōis quātū ad
 deū. p̄cussio correctiōis quātū
 ad p̄latū. p̄cussio redarguōnis
 et moniciōis quātū ad p̄dicatorē
 discretū. discretā facit petriā id ē
 duros et obstinatos p̄cōres a-
 q̄s lacrimay fluere. aq̄s eleōfi-
 nay emittē. et aq̄s sciay aliquo-
 ciēs distillare. a marie q̄n bis. i.
 pluries frequētā p̄cussio ante
 dicta. ita q; ab ipso tā hoīes q̄m
 iumenta potant̄. i. boni et mali
 diuites elemosinis et sciēcijs re-
 creant̄ **¶** Posuit desertū i stag